INTERPRETATIO. Haec lex confirmat, ut, sicut mulier post mortem mariti omnia, quae ad eam de rebus mariti quolibet ordine pervenerunt, totum filii profuturum debeat conservare, hoc etiam et patres de rebus maternis simili observatione custodian (excepto quod eis fuerit ⁷³ filiorum morte quae situm ea ratione, sicut lex Theodosiani in octavo libro declarat), si ad secunda vota venerint aut forte non venerint. Res quae filii iussae sunt reservari, post quorum obitum si alienatae vel obligatae quoquo pacto fuerint, ubicumque eas potuerint invenire, ad suum dominium filios praecipit revocare. Nam permisit, ut mulier de sponsalicia donatione quam a marito percepit, si proprium mulier nihil habeat, dotem exinde ipsi marito posuit offerre. Causas vero filiorum patres agere utiliter et cum summa strenuitate constituit et ut dividere aequaliter inter filios facultates maternas aut per se aut per quos elegerint habeant potestatem. Sane de omnibus rebus uxoris, quae ad proprietatem mariti quolibet titulo vel nomine, seu donatione seu testamento seu morte filii, pervenerunt, etiamsi ad alias nuptias non transierit, si mortuo eo hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de maternis bonis ⁷⁴ as maritus quocumque ordine habuit adquisita, filii sibi, sicut reliquias maternas facultates, apud quoscumque invenerint vindicabunt. Simili ratione, si et mater marito mortuo, etiamsi ad secundas nuptias non venerit, si hereditatem eius filii adire noluerint, omnia, quae de patris facultatibus mater eorum quoquo modo, ut superius dictum est, adquisivit, filii post mortem matris cuius hereditatem repudaverint ad integrum sibi vindicent ac defendant: quia iustitiae intuitta ⁷⁵ constat esse prospectum, ut, quia nihil de illius parentis rebus qui posterior moritur habere dinoscitur, vel ea, quae ex prioria mortui parentis bonis esse constat, ad filios debeat integra pertinere. Reliquum vero huius legis in aliis legibus habetur expositum.

I. — BREV. (*AO [om. int.] NGEXCPMSK [incipit 56 non venientibus] L; ♀ et decurtata omnes textum omitunt, Fuldenis interpretationem tantum epitomatam exhibet [finis 83 potestatem]). — Iust. 1, 14, 6, 5, 9, 5, 6, 61, 3. — Theodericus c. 54 (ad vv. 18sq. 24—30).

73 sicut (si qua NGC^aΩ) mulier om. Fuld. mariti om. C¹ omnia quae] quae C¹ 74 eam] eum Fuld. mariti] mariti mulieri Fuld. peruenient] peruenient G, peruenient Fuld. profuturum om. Fuld. debeant N conservari G 75 hoc etiam . . . custodian] similis racio est obseruandum et patri de rebus maternis Fuld. et patres] ex patris E eis] ei E fuerint NY 76 morte] matre Σ^t, mortem L [quaesitum] adquisitum EΩ² ea ratione . . . 77 non uenerit om. Fuld. sicuti G theodosiani] theodosiana G, theodosii Epit. Mon. in octavo libro] cf. Mommsen ad Theodosianum Prolegomen p. LVIIII: intellegit legem 8, 18, 4 non receptam in Breviarium aut deperditam aliam". 76/77 secundam L 77 uenerint] ΓΕΚΩ² Paris. 4409, uenerit reliqui non uenerit] ΓΚ^b, non uenerit reliqui, om. EM^t res q. filii (filii X) iussae (iussi GCPM, iuste E [altero loco] et Cui., iussa Ω) sunt reservari (-re G, -te E [altero loco]) om. Fuld. post 78 fuerint repetit E et secundum eum librum tranposuit Cuiacius (ed. 1), sed videtur interprete errasse quorum] requiritur parentis simileve quid 78 optum Fuld. alienatae] alienas N, alienati fuerint Fuld. quoquo pacto fuerint om. Fuld. quoque ΝΓΣ^a fuerit P¹ eas potuerint (putauerint L) . . . 79 reuocare] filius inuenerit ad suum dominium posse reuocare Fuld. inueniri E 79 dominium] dominum N filios] eas G praecipit] GPMS Paris. 4409, praecipit reliqui renocari E^b nam . . . 80/81 offerre om. Fuld. 80 quam] qua N percepit] percipit L, praecipit G, suscepit Paris.

4409 proprium] de proprio GKL mulier nihil] nihil Paris. 4409. Cui. (ed. 1) exinde om. SKL ipsi] ipse N, ipso Ω^b 81 causas] causa E uero om. Fuld. patres] pater KL, parentibus Fuld. et cum . . . et ut om. Fuld. et cum] et E strenuitate utilitate ΨΘ ut om. E Paris. 4409. Cui. (ed. 1) 82 filii facultate Fuld. maternas . . . elegerint om. Fuld. aut per se om. E per quos] quos G eligerint E 83 potestate Fuld. de] si de G, om. K uxores N ad proprietatem (proprietate E, pro etate K) mariti] ad maritum XC 84 seu donatione (donationis Ω)] sua donatione N filii] filiorum KL peruenient Σ 85 transierint G^aΩ² hereditate PM adire om. L 86 adquesita K, adquisitum E filii] filius Σ 87 si et] et si E etiamsi ad] sic libri 88 uenerint ΨΘ hereditate Ω fili E adire noluerint] adierint GXCPM de om. N patris] patribus K, paternis Paris. 4409 88/89 facultatibus] facultate Ω 89 quoquo modo] quomo G^aPL post] has post G matris] patrii Σ, om. S 90 ad]. id GPM ac] atque Σ 91 prospectum] protectum N quia] qui Ω illius illis GE parentis] ΚΣΩ Paris. 4409, parentibus G, parentes reliqui 91/92 habere dinoscitur om. SKL 92 mortui] mariti SKL parentis] parentes NGSLΨΘ, parentibus E debeant (habeant ΨΘ) integra (integre PM, ad integrum KL)] ad integrum debeant E 93 pertinere] peruenire ESKL Cui. (ed. 1) in om. N habeat PM

XV. NE CVRIALIS AD SENATORIAM DIGNITATEM VEL AD ALIQVEM HONOREM ADSPIRET.

xo] xiii^o Γ, ui O, uiii^o (sic) *Fuld.*, uiii^o (om. C) *Brev.* ne curialis] Γ, ne curia N (context.) *Leid. Fuld.*, ne curiam *Paris. 4418*, decuriam X, ne curio *Paris. 4415*, decurio *Paris. 4411*, decurio si C (context.), ne (de O [lat.]) decurio O et reliqui senato(vel -u)ria L (lat.) *Leid. Fuld.*, senatorum L (context.) dignitate *Leid.* uel (om. *Leid.*) ad (om. KL *Leid. Fuld.*) aliquem (aliquam S [context.], aliqua *Paris. 4414*, alyque L [context.], quem *Leid.*, aliquos S [lat. a]) honorem (honore ΓL [lat.], horem L [context.], honores S [lat. a])) om. O (context.) Φ adipiscat Φ, adipiscat L (lat.).

Nov. XV, 1 [= BREV. VIII] (439 Sept. 12).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. AD SENATVM VRBIS CONSTANTINOPOLITANAE.

Splendidissimo coetui vestro, p(atres) c(onscripti), placere confidimus, si civitatum commoda consulatur. Vestrum nempe est velle civitates augeri. Vos curiis peculiariter prospicere consuestis, si quidem vobis nostro iudicio res publica solet gubernanda committi. Nam eti otio frui vos quodam tempore patiamur, ne labore videamini fatigari continuo, non tamen ideo cura vos deserit optime regendae rei publicae. Quamobrem 1 lege curiis profutura vobis, p(atres) c(onscripti), vel maxime gratulamur. Suggestione viri inlustris atque magnifici p(raefecti) p(raetori)o Orientis et exconsule Florenti conperimus quosdam curiales iniuriis se praesidum subtrahere cupientes ad senatoriae dignitatis praerogativam configere. Hoc curias enervare non dubium est: curialibus quippe 5 praeturae munus inpositum patrias etiam functiones ac suae quemque munia civitatis, 2 patrimonii eorum eo modo consumptis, denegare conpellit. Sed et quod motibus se iudicium reverentia subtrahunt dignitatis, publicis commoditatibus noxiis esse perspicitis. Cessat enim debitorum compulso, si debitori deferat executor. Lege itaque perpetuo